



Beregszászi Harangszó

A Beregszászi Szent Kereszt Plébánia hírlevele

XII. évf. 37. szám. ÉVKÖZI 24. VASÁRNAP (2022. 09. 11.)

OLVASMÁNY Kiv 32, 7-11. 13-14 SZENTLECKE 1 Tim 1, 12-17

Válasz: *Felkelek és útnak indulok, Atyám házába térek.*

Lukács talán itt mutatja be legvilágosabban, hogy mi a különbség a törvény szerinti vallásosság és az evangélium között. Az írástudók szerint érdemük, ha dicsekedhetnek a törvény aprólékos alkalmazásával, s aki ezt nem tudja megtenni, azt lenézik. Jézus rámutat Isten irgalmára, amely megérti az ember gyengeségeit, és segíteni akar rajta. Az elveszett bárány, az elveszett pénzdarab és a tékozló fiú a megtévedt embert jelképezik. Isten nem feledkezik meg senkiről. A megtéréshez ő adja a kegyelmet és őszintén örül, ha visszafogadhatja a bűnbánót.

EVANGÉLIUM Szent Lukács könyvéből (Lk 15, 1-32)

Abban az időben:

A vámosok és a bűnösök Jézushoz jöttek, hogy hallgassák őt. A farizeusok és az írástudók zúgolódtak emiatt, és azt mondták: „Ez szóba áll a bűnösökkel és együtt étkezik velük.”

Jézus erre a következő példabeszédet mondta nekik: „Ha közületek valakinek száz juha van, és egy elvesz belőlük, nem hagyja-e ott a kilencvenkilencet, s nem megy-e az elveszett juh után, amíg meg nem találja? Ha megtalálta, örömeiben vállára veszi, hazasiet vele, összehívja barátait és szomszédait, és azt mondja nekik: »Örüljete, mert megtaláltam elveszett juhomat.« Mondom nektek, éppen így nagyobb öröm lesz a mennyben egy megtérő bűnösön, mint kilencvenkilenc igazon, akinek nincs szüksége megtérésre.

Ha pedig egy asszonynak tíz drachmája van, és elveszít egy drachmát, nem gyűjt-e világot, nem seprí-e ki a házat, nem keresi-e gondosan, amíg meg nem találja? És ha megtalálta, összehívja barát-nőit meg a szomszédasszonyokat, és azt mondja: »Örüljete velem, mert megtaláltam elveszett drachmámat.« Mondom nektek, az Isten angyalai is éppen így örülnek majd egy megtérő bűnösnek.”

Majd így folytatta: „Egy embernek két fia volt. A fiatalabbik egyszer így szólt apjához: »Atyám, add ki nekem az örökség rám eső részét.« Erre ő szétoztotta köztük vagyonát. Nem sokkal ezután a fiatalabbik összeszedte mindenét, és elment egy távoli országba. Ott léha életet élt, és eltékozte vagyonát. Amikor minde-nét elpazarolta, az országban nagy éhínség támadt, s ő maga is nélkülözni kezdett. Erre elment, és elszegődött egy ottani gazdához. Az kiküldte a tanyájára, hogy őrizze a sertéseket. Szívesen megtöltötte volna gyomrát a sertések eledelével, de még abból sem adtak neki.

Ekkor magába szállt, és így szólt: »Atyám házában hány napszámos bővelkedik kenyérben, én meg itt éhen halok. Felkelek, atyámhoz megyek, és azt mondom neki: Atyám, vétkeztem az ég ellen és teellened. Arra már nem vagyok méltó, hogy fiadnak nevezz, csak béreseid közé fogadj be.« Azonnal útra is kelt, és visszavért atyjához. Atyja már messziről meglátta, és megesett rajta a szíve. Eléje sietett, nyakába borult, és megcsókolta.

Ekkor a fiú megszólalt: »Atyám, vétkeztem az ég ellen és teellened. Arra már nem vagyok méltó, hogy fiadnak nevezz.«

Az atya odaszólt a szolgálknak: »Hozzátok hamar a legdrágább ruhát, és adjátok rá. Húzzatok gyűrűt az ujjára és sarut a lábára. Vessétek elő a hizlalt borjút, és vágjátok le. Együnk és vigadjunk, hisz fiam halott volt, és életre kelt, elveszett és megkerült.« Erre vigadozni kezdtek.

Az idősebbik fiú kint volt a mezőn. Amikor hazatérőben közeledett a házhoz, meghallotta a zeneszót és a táncot. Szólt az egyik szolganak, és megkérdezte, mi történt. »Megjött az öcséd, és atyád levágatta a hizlalt borjút, mivel épségben visszakapta őt – felelte a szolga. Erre az idősebbik fiú megharagudott, és nem akart bemenni. Ezért atyja kijött, és kérlelni kezdte. De ő szeméremmel vetette atyjának: »Látod, én annyi éve szolgállok neked, és egyszer sem szegtem meg parancsodat. És te nekem még egy gödölyét sem adtál soha, hogy mulathassak egyet a barátaimmal. Most pedig, hogy

ez a te fiad, aki vagyonodat rossz nőkre pazarolta, megjött, hizlalt borjút vágta le neki.«

Ő erre azt mondta: »Fiam, te mindig itt vagy velem, és mindenem a tied. Most úgy illett, hogy vigadjunk és örüljünk, mert ez a te öcséd meghalt, és most életre kelt, elveszett és újra megkerült.«

REMÉNYIK SÁNDOR: A KERESZT FOGANTATÁSA

A Szentlélek nagy fergeteg-köpenyben

A Libanonra szállott.

A Libanon csúcsán egy cédrus állott.

Törzse obeliszk, feje korona.

A Szentlélek ráharsogott: Te fa!

Máriától, a Szűztől most jövök.

Csírázik immár az Isten fia,

És áldott ő az asszonyok között.

Most rajta a sor: ím, vihar-kezemmel

Megáldalak: légy terhes a kereszttel!

Légy te is áldott minden fák között.

Érezd, hogy nő benned a feszület,

Éveid: a Megváltó évei,

Míg utatok egykor összevezet.

Rajta csorogjon végig Krisztus vére,

Kidöntve majd magányod vadonából

Állítsanak a világ közepébe,

Ott állj majd minden árva faluvégén,

Ott függj a cellák kietlen falán,

Ős-fádnak ezer apró másaképpen.

Forgácsoldj szét millió darabra,

A Szabadító tekintsen le rólad

Millió megbilincselte életrabra.

A Szentlélek nagy fergeteg-köpenyben

Tovazúgott a Libanon felett,

Zúgásában ezer fa reszketett,

Ordító erdőn ment harsogva át,

Csak egy fa értette meg a szavát.

Lehajlott óriási koronája:

Kereszt-sorsának megadta magát.

SZENT KERESZTFÁ (Német imádság)

Áldott légy, szent keresztfa, a szeretet fája, a végtelen Irgalom kapuja! A te Fényed ragyog az utak felett és ad erőt a zarándoknak, hogy az Úrban megpihenjen. Szent keresztfa! Krisztus, szent keresztje, te az Élet fájához és forrásához viszel, ahol a népek majd inni kapnak. Belőled árad felénk a Szeretet, akit kegyetlen szegrek tettek eggyé veled. Általad adta meg az Atya a feltámadás hajnalát és győzelmét, Eget és földet összekötő szent titok, te beleágyazódtál földünkbe. Te vagy az Egyház biztos alapja, a hívők győzelmi jele, a keresők és szenvedők ereje. Az állhatatosoké a győzelem! Üdvözlégy, Krisztus keresztje, küzdők reménysége! Megváltó Istenünk függött rajtad, az Ő drágalátos Vére öntözte fádat, áldott szent keresztfa!

SZÁZ ÉVE TALÁLTÁK MEG AZ ÓMAGYAR MÁRIA-SIRALOM SZÖVEGÉT

Egy különleges rendezvényt szervezett a Keresztény Értelmiségek Szövetségének beregszászi csoportja szeptember 7-én a Pásztor Ferenc Közösségi Házban: az Ómagyar Mária-siralom, nemzetünk egyik legkorábbi nyelvemléke megtalálásának 100. évfordulójára emlékeztek meg közösen nyelvészekkel, tanárokkal, az egyházközség híveivel és érdeklődőkkel.

A rendezvényt Molnár János beregszászi római katolikus esperes-plébános beszéde nyitotta meg. Köszöntőjében egy párhuzamra hívta fel a jelenlévők figyelmét, mely szerint az Ómagyar Mária-siralom megtalálása emlékeztet arra az őszötvetségi eseményre, amikor az izraeliták újra megtalálták a törvényt és örömeikben sírva fakadtak. Hozzátette, hogy az Ómagyar Mária-siralom minden magyar ember közkinccse. Végül

kiemelte:

- Az egyházi évünket végig kísérik a Mária-ünnep. Ha csak szeptembert nézzük, itt van a Kisboldogasszony, a Fájdalmas Szűzanya, Szűz Mária Szent nevének a napja. Ez tükrözi, hogy a keresztény egyház ősidők óta tiszteli a Boldogságos Szűz Máriát.... Kétezer éve a keresztény embernek élő kapcsolata van az Úr Jézus édesanyjával. ... Azt kívánom, hogy a mai előadás is erősítsen magyar öntudatunkban és a Boldogságos Szűz Anya iránti tiszteletünkben és szeretetünkben, - összegezte.

Gyebnár István, Magyarország Beregszászi Konzulátusának képviselőjében köszönetét fejezte ki a meghívásért. Megjegyezte, hogy ilyen évfordulókon döbben rá az ember, hogy milyen ősi gyökerei vannak a magyar nyelvnek, és milyen kincset jelent számunkra.

Ezt követően Gogola Anna és Gogola Éva felolvasták az Ómagyar Mária-síralom szövegét. A Szent Kereszt kórus pedig egy Mária-énekkal készült a rendezvényre, felkészítőjük Krajnik Irén kántor volt.

A rendezvény főelőadója dr. Kész Margit, a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Főiskola Filológia tanszékének docense, néprajzkutató volt.

Előadását a 700 éves szöveg megtalálásának történetével kezdte, mely szerint 1914-ben találta érte a könyvtárat, ahol a szöveget őrizték. Később a síralmat tartalmazó kódexet egy német antikváriumban találták meg, 1922-ben állapították meg, hogy magyar nyelven van és hogy nyelvünk egyik legkorábbi emlékééről van szó.

Az előadó felhívta a figyelmet arra, hogy a szöveg nem egy fordítás, hanem az élő szakrális magyar költészetnek a bizonyítéka.

- Maga a kódex egy középkorra jellemző könyv, amely az egyszerű ember számára elérhetetlen volt. Kidolgozott állatbőrből vagy papiruszból készítették, ezért nagyon drága volt. Kézzel írták, díszes, különleges írással. Jellemző volt a gyönyörű iniciálé, - részletezte.

Hozzátette, hogy egyes kutatók szerint az Ómagyar Mária-síralmat énekelve is előadták, sőt, emellett egy része misztérium-drámaként volt eljátszva.

Dr. Kész Margit összehasonlította az Ómagyar Mária-síralmat az archaikus imádságokkal, melyet Kárpátalján még a mai napig is jelen vannak, hiszen évszázadokon át megőriztek. Tehát bizonyítható, hogy a középkorban a latin mellett jelen volt a magyar nyelvű szakrális költészet.

A gazdagító előadás sok gondolatot ébresztett a résztvevőkben, s mellett egy szép előkészület volt szeptember 8-ra, vagyis Szűz Mária születésnapjára, Kisboldogasszony ünnepére.

HIRDETÉSEK

+ Szeptember 12-én reggel **7:30-kor** kezdődik a szentmise!

+ **Szeptember 14 - én délelőtt 10:00-tól Majnek Antal püspök tart ünnepi szentmisét** templomunkban.

+ **Szeptember 17-én 10:00-kor tartjuk templomunk ünnepi búcsúját**, mely idén egybeesik a Munkácsi Római Katolikus Egyházmegye által meghirdetett Szent Kereszt Évének lezárásával. Ezért egyházmegyei szintű ünnepre készülünk. A szentmisét Lucsok Miklós apostoli kormányzó mutatja be az egyházmegye magyar ajkú papjaival együtt. Kérjük a kedves híveket, hogy a szentmisére mindenki hozza el a feszületét (feszületeit), melyeket megáldja a Püspök atya. A búcsúra szívesen fogadunk el adományt, hogy méltóképpen meg tudjuk vendégelni a zárandokokat!

+ **Szent Mihály Kegytárgybolt nyílik** a Pásztor Ferenc Ház utcafrontján. Az ünnepi megnyitóra szeptember 17-én kerül sor a búcsúi szentmise után, melynek keretében Lucsok Miklós püspök megáldja a kegytárgyakat és a boltot.

+ **Szeptember 30-október 1-én biciklitúrát** szervezünk Mária-pócsra. Szállást, vacsorát biztosítunk! Egyéni hozzájárulás: 250 hr. Jelentkezni a plébánia irodájában lehet!

+ **Szeptember 30-án egyházmegyei zárandoklat indul Mária-pócsra busszal is.** A zárandoklat címe: Virrasztás a békéért! Pénteken szentmisével kezdődik a program, melynek főcelebránsa Majnek Antal nyugalmazott püspök lesz. 20:00-tól imaórák, elmélkedések, dicsőtés, gyónási lehetőség. Szombaton reggel 7-kor lesz a zároszentmise. Vendégpapok: Babály András, Bán Jónás, Bucsy Lajos, Hidász Ferenc. Részvételi díj: 10 euro. Jelentkezni szeptember 25-ig lehet a plébániai irodában vagy Megyesi Lászlónál: 0666529411, illetve Fudella Attilánál: 0971803606-os telefonszámon.

IGENAPTÁR

Szeptember 11. vasárnap: Évközi 24. vasárnap

Kiv 32,7-11.13-14 Zsolt 50 1Tim 1,12-17 Lk 15,1-32

Szeptember 12. hétfő: 24. évközi hét hétfő

1Kor 11,17-26.33 Zsolt 39 Lk 7,1-10

Emléknep: Szűz Mária szent neve

Szeptember 13. kedd: 24. évközi hét kedd

1Kor 12,12-14.27-31a Zsolt 99 Lk 7,11-17

Emléknep: Aranyszájú (Krizosztomosz) Szent János püspök és egyháztanító

Szeptember 14. szerda: A Szent Kereszt felmagasztalása – Ü

Szám 21,4b-9 Zsolt 77 Fil 2,6-11 Jn 3,13-17

Szeptember 15. csütörtök: 24. évközi hét csütörtök

1Kor 15,1-11 Zsolt 117 Lk 7,36-50

Emléknep: A fájdalmas Szűzanya

Szeptember 16. péntek: 24. évközi hét péntek

1Kor 15,12-20 Zsolt 16 Lk 8,1-3

Emléknep: Szent Kornél pápa és Szent Ciprián püspök vértanúk

Szeptember 17. szombat: 24. évközi hét szombat

1Kor 15,35-37.42-49 Zsolt 55 Lk 8,4-15

Választható emléknep : Bellarmin Szent Róbert püspök és egyháztanító

Választható emléknep : Bingeni Szent Hildegárd apátnő és egyháztanító

KERESZTELES-HÁZASSÁG-TEMETÉS

Temetés: Henkel Zsolt – 2022. 09. 06.

TAKI (Találd ki!)

Mai rejtvényünkben néhány kérdésre kell válaszolnod: 1. Ki a szerzője a mai vasárnap felolvasott evangéliumnak? 2. Elhangzott ez a mondat is: „Eléje sietett, nyakába borult, és megcsókolta.” Kérdés: Ki, kit? 3. *Mit jelent az „eltékozolni” szó?*

HETI MISEREND

Szeptember 12, hétfő: 7:30 - Beregszász

Szeptember 13, kedd: 17:00 - Beregszász

Szeptember 14, szerda: 10:00 - Beregszász

Szeptember 15, csütörtök: 08:00 - Beregszász

Szeptember 16, péntek: 08:00 - Beregszász

Szeptember 17, szombat: 10:00 - Beregszász

16:00 - Ardó

17:30 - Beregdéda

Szeptember 18, vasárnap: 08:00 - Macsola

10:00 - Beregszász

12:00 – Búlsú

BEREGSZÁSZI RÓMAI KATOLIKUS SZENT KERESZT PLÉBÁNIA

web:beregszaszplebania.org.ua

Felelős szerkesztő: Bunda Rita

Ukrajna, 90200 Beregszász, Bethlen u. 2.

Tel: +380954982704

e-mail: beregszaszplebania@gmail.com